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 I  den netop udkomne ”Pædagogisk-psykologisk praksis” 
redegøres for forandringerne i tilgange til de pædagogisk-
psykolo giske opgaveløsninger gennem tiderne. Fra en ser-

vicerende tilgang i det psykologfaglige arbejde i PPR, som enkelt 
udtrykt er synonym med det psykometriske paradigme, til den 
konsultative tilgang med udspring i socialkonstruktionisme, 
økologisk psykologi, systemisk teori og et sociokulturelt per-
spektiv. Efter at forfatterne har skuet i det historiske bakspejl, 
orienterer de sig fra cirka midtvejs i bogen mod samtiden og 
fremtiden.

I bogens anden del, Pædagogisk-psykologisk praksis 2.0, 
samler forfatterne via empiriske og teoretiske mellemregninger 
fortidens to tilgange i samtidens og fremtidens tredje: pragma-
tisk-konsultativ tilgang. Den indeholder et bestemt menneske-
syn eller tilgang til forståelsen af pædagogisk-psykologiske pro-
blemstillinger. Grundpræmissen er: ”Det største forandringspo-
tentiale ligger i at arbejde med og i barnets og den unges relatio-
ner frem for isoleret med barnet og den unge.”

Metoderne til løsning af arbejdsopgaver kan forsat være 
testning, supervision, observation, netværksmøder, samtalefor-
løb og andet. Men hvori består forskellene fra den kendte prak-
sis, når metoderne er de samme? Det er den eksplicitte vægtning 
af metodevalgene, som udgør forskellene. Flere observa tioner af 
sociale dynamikker med henblik på intervention på gruppe- og 
klasseniveau, mere netværksarbejde med børn/elever og foræl-
dre, oftere sparring med institutions- og skolepersonale samt 
-ledelse og endelig øget organisationsarbejde og -samarbejde.

Bogen gennemgår detaljeret forskellige metodiske frem-
gangsmåder, som psykologer inden for det pædagogisk-psykolo-
giske praksisfelt kan benytte i den pragmatisk-konsultative til-
gang. Særligt i et af kapitlerne, hvor psykologen beskrives som 
hverdagslivsforsker, præsenteres og gennemgås metoder med 
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udgangspunkt i en case, fx situationel analyse, som udspringer af 
grounded theory. Der gøres også en del ud af observationsmeto-
der, som kan benyttes i forsøget på at afdække dobbeltheden i 
samspillet mellem personlige bevæggrunde og sociale sammen-
hænge i børne- og elevfællesskaber.

Modsætningsfuld praksis
I bogens anden halvdel behandles ligeledes fire modsætningspar, 
som er indlejret i pædagogisk-psykologisk praksis: individ ver-
sus fællesskab, ressourcetænkning versus patologisering, psyko-
logen som ekspert eller konsulent samt psykologens nærhed 
versus distance i forhold til samarbejdspartnere.

Kapitlet vil formentlig falde i mange nyuddannede og nyan-
satte psykologers smag, når dilemmaer og kommunale krydspres 
igennem arbejdsdagen melder deres ankomst. Der er inspiration 
at finde til at arbejde med forståelsen af de nævnte modsæt-
ningspar, hvis man fx under supervision i autorisa tionsøjemed 
får behov for at begrebsliggøre, graduere og reflektere over di-
lemmaer og krydspres tematisk.

Forfatterne formår at gennemgå og formidle en mangfoldig-
hed af teoretiske perspektiver og empiriske forskningsfund rela-
teret til national og international pædagogisk-psykologisk prak-
sis, så den fremskrevne pragmatisk-konsultative tilgang frem-
træder pålidelig. Tillige forekommer den at være betagende 
brugbar at anvende til håndtering af det kildevæld af interesser, 
som kendetegner det kommunale arbejde med pædagogisk-psy-
kologiske udfordringer anno 2015. Prognosen for bogens frem-
tidige nytteværdi er endog endnu bedre.

Bogen henvender sig især til faggrupper i PPR, til psykologi-
studerende og øvrige studerende og faggrupper, som håndterer 
pædagogisk-psykologiske udfordringer. 
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